
 

 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.............................................................................................................................................................................2 

Súmulas de Contratos.........................................................................................................................................................................2 

   Editais..................................................................................................................................................................................................2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins...............................................................................................................................................................................................2 

 

           Porto Alegre, 16 de fevereiro de 2018.    Edição n. 2313 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 16 de fevereiro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2313 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  
 

 
 

BOLETIM N. 045/2018 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

COMUNICAR 

- para os devidos fins, o falecimento do Promotor de Justiça 
aposentado, Dr. JOÃO FRANCISCO DOS SANTOS, ocorrido 
em 04/02/2018. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 
de fevereiro de 2018. 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 046/2018 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, EM EXERCÍCIO, 
MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 16 de fevereiro de 2018, a servidora 
PAULA SCALCO, ID n. 3629384, do cargo em comissão de 
Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste órgão (Port. 
0253/2018). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 
de fevereiro de 2018. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, 
em exercício. 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO PR.01075.00578/2018-3 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, CNPJ n. 93.802.833/0001-57 e a Faculdade Educacional 
da Lapa - FAEL, CNPJ/MF n. 02.558.975/0001-65; OBJETO: 
Termo de Convênio celebrado entre as partes objetivando 
regulamentar o desenvolvimento de programa de estágio, fins 
de propiciar treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-
cultural, científico e de relacionamento humano; PRAZO: 5 
(cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 19/01/2018; Benhur 
Biancon Junior, Subprocurador-Geral de Justiça para 
Assuntos Administrativos, Francisco Carlos Sardo, Diretor 
Superintendente Acadêmico. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de fevereiro de 2018. 

 

 

EDITAL N. 018/2018  

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS EM EXERCÍCIO, 
MARCELO LEMOS DORNELLES, faz público que se 
encontra disponível, na página da Unidade de Registros 
Funcionais da Divisão de Recursos Humanos 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), a divulgação 
do local em que será oferecida a vaga para provimento 
mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 
Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE 
de 11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 16 de 
fevereiro de 2018. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, 
em exercício. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

BOLETIM N.º 05/2018 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01688.000.225/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Augusto. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcéli da 
Silva Serafim Preis. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Santo Augusto. OBJETO: Apurar 
omissão do Município de Santo Augusto em relação às 
condições de trafegabilidade da estrada de chão que dá 
acesso à propriedade de Cassiano Copetti, na localidade de 
Pedro Paiva, interior de Santo Augusto. . INVESTIGADO(S): 
Município De Santo Augusto. LOCAL DO FATO: Santo 
Augusto. CAO comunicado: CAO DA ORDEM URBANÍSTICA 
E QUESTÕES FUNDIÁRIAS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.023/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Heriberto Roos Maciel. CLASSIFICAÇÃO: 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
E Defesa da Ordem Urbanística. OBJETO: investigar potencial 
infração à ordem urbanística em razão de construção irregular 
na Rua Capitão Cristalino Fagundes, 160 N/C. 
INVESTIGADO(S): Município De Porto Alegre, Valdeli Alves 
do Amaral. LOCAL DO FATO: Rua Capitão Cristalino 
Fagundes, 160, Coronel Aparício Borges, Porto Alegre. CAO 
comunicado: CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES 
FUNDIÁRIAS 
 
 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 16 de fevereiro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2313 

 

Nº 001 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01234.00010/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marlise Martino Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. OBJETO: Apurar a existência de loteamento 
irregular no lugar denominado Vila Nossa Senhora da 
Conceição INVESTIGADOS(S): Município de Santana do 
Livramento, Vilma Trevisan, Viterbo Trevisan e Volney 
Trevisan LOCAL DO FATO: Santana do Livramento. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.055/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cláudio Ari Pinheiro de Mello. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Habitação E Defesa da Ordem Urbanística. 
OBJETO: investigar potencial infração à ordem urbanística em 
razão de imóvel abandonado na Av. Mariland, n. 1353, Bairro 
São João, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município De 
Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO 
comunicado: CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES 
FUNDIÁRIAS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00005/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: PRÁTICA DE POLUIÇÃO SONORA E 
PERTURBAÇÃO DE SOSSEGO, LOCALIZADO NA RUA 
PRESTES GUIMARÃES, 14, BAIRRO RODRIGUES, NESTA 
CIDADE, TENDO COMO INVESTIGADO TEVO AUTO SOM E 
COMO O REQUENTE 3º BABM.   INVESTIGADO(S): Tevo 
Auto Som LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.069/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cláudio Ari Pinheiro de Mello. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Habitação E Defesa da Ordem Urbanística. 
OBJETO: investigar potencial infração à ordem urbanística em 
razão de rompimento de tubulação na Av. José Aloisio Filho, 
em frente ao número 803, Bairro Humaitá, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): Município De Porto Alegre. LOCAL DO 
FATO: Av. José Aloisio Filho, 803, Humaitá, N/C.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.070/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cláudio Ari Pinheiro de Mello. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Habitação E Defesa da Ordem Urbanística. 
OBJETO: investigar potencial infração à ordem urbanística em 
razão de problemas na canalização de esgoto pluvial sob a 
calçada da Rua Anita Garibaldi, altura dos números 339 e 359, 
bairro Mont Serrat, nesta Capital. INVESTIGADO(S): 
Município De Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Rua Anita 
Garibaldi, altura dos números 339 e 359, bairro Mont Serrat.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.000.044/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: Cláudio Ari Pinheiro de Mello. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Habitação E Defesa da Ordem Urbanística. 
OBJETO: investigar potencial infração à ordem urbanística em 
razão de transbordamento de esgoto na via pública, na Rua 
São Francisco, do nº 356 até o nº 445, Bairro Santana, N/C. 
INVESTIGADO(S): Município De Porto Alegre. LOCAL DO 
FATO: Rua São Francisco, do nº 356 até o nº 445, Bairro 
Santana, N/C.   
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00722.00006/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Elcio Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves.  
Objeto: investigar emissão de ruídos acima do permitido por 
casa noturna. 
Investigada: Brilho da Lua Bar Ltda. (Estação Bangalô). 
Local do Fato: Bento Gonçalves/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01234.00005/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marlise Martino Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. OBJETO: Apurar a existência de loteamento 
irregular no lugar denominado Vila Jardim Alvorada 
INVESTIGADOS(S): Construtora Escosteguy Ltda. e 
Município de Santana do Livramento LOCAL DO FATO: 
Santana do Livramento. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01234.00001/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marlise Martino Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. OBJETO: apurar a existência de loteamento 
irregular no lugar denominado Vila Cristal INVESTIGADOS(S): 
Hillal Empreendimentos Imobiliários Ltda. e Município de 
Santana do Livramento LOCAL DO FATO: Santana do 
Livramento. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00165/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Loteamento na área rural localizada no 
Travessão Hermínia, parte do lote rural n.º 12, em São Virgílio, 
na 6ª Légua, Estada Municipal Nossa Senhora da Rocca - 
Loteamento irregular ou clandestino - Regularização fundiária 
e proteção ao direito de moradia. INVESTIGADO(S): Ladair 
Spido LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00167/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Loteamento na área Estrada Municipal Cláudio 
Formolo, 1158, São Valentim da 6ª Légua, no Travessão 
Humberto Primeiro, Matrículo n.º 54.650, CRI da 2ª Zona de 
Caxias do Sul - Loteamento irregular ou clandestino - 
Regularização fundiária e proteção ao direito de moradia. 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 16 de fevereiro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2313 

 

Nº 001 
INVESTIGADOS(S): Cristiane Sofia Prux, Joaquim dos 
Santos, Juares Olivo Prux e Lúcia de Fátima Santos LOCAL 
DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00824.00022/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
Apurar suposta deficiência na prestação de serviços públicos 
municipais ao Condomínio Residencial Haragano. 
Investigados: Município de Pelotas e SANEP. 
local: pelotas. INVESTIGADOS(S): Município de Pelotas e 
Serviço Autônomo de Saneamento de Pelotas - SANEP 
LOCAL DO FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00728.00005/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira 
do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Débora Jaeger Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira 
do Sul. OBJETO:  investigar a omissão no atendimento das 
disposições da Lei Municipal n.º 2517/1992. 
INVESTIGADOS(S): Município de Cachoeira do Sul, CNPJ: 
87530978000143, ,Rua xv de Novembro, 364 - Cachoeira do 
Sul, RS e  Roberto Rodolfo Drews, CPF:, RG:1022261547-RS, 
residente na Rua Barão do Viamão, 1485/01 - Cachoeira do 
Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01234.00021/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marlise Martino Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. OBJETO: Apurar a existência de loteamento 
irregular no lugar denominado Vila Argiles 
INVESTIGADOS(S): Agustin Adalberto Soares Argiles, 
Francisco Argiles Soares, Gessy Cunha Argiles, Hugo Argiles 
Soares, Joseé Ney Alves da Costa, Lacy Argiles da Costa, 
Maria do Carmo Leal Argiles, Marta Ione Guedes Argiles, 
Município de Santana do Livramento, Rubem Ney Argiles e 
Vitor Hugo Cunha Argiles LOCAL DO FATO: Santana do 
Livramento. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01234.00017/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marlise Martino Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. OBJETO: Apurar a existência de loteamento 
irregular no lugar denominado Parque do Sol 
INVESTIGADOS(S): Hillal Empreendimentos Imobiliários Ltda. 
e Município de Santana do Livramento LOCAL DO FATO: 
Santana do Livramento. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01234.00008/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marlise Martino Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. OBJETO: Apurar a existência de loteamento 
irregular no lugar denominado Severo D'Abreu 
INVESTIGADOS(S): Agropastoril Severo D'Abreu Ltda. e 
Município de Santana do Livramento LOCAL DO FATO: 
Santana do Livramento. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00012/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Parada 300 - Ausência ou deficiência na 
prestação de serviços públicos essenciais. INVESTIGADO(S): 
a Definir LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00930.00002/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anelise Grehs 
Stifelman. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Investigar dano à ordem urbanística decorrente da omissão do 
Poder Público Municipal na prestação de serviços de 
desentupimento de rede de esgoto e de carência de 
calçamento na Rua Boa Vista, bairro Vila Gaúcha, em 
Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Município de Viamão LOCAL 
DO FATO: Viamão. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de 
Fevereiro de 2018. 
DANIEL MARTINI,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões 
Fundiárias. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 

 


		2018-02-16T07:44:39-0200
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




